
I. Dodávka nádob 
a jejich distribuce



1. Krok – nachystání databáze k výdeji

• Pokud máte místní části, pak je uveďte do sloupce 
ULICE

• Vyberte jednoho člena domácnosti, lze pak upravit
• Datum narození a e-mail nejsou nutné



2. Krok – vlastní dodávka nádob

• Nádoby budou polepené samolepkou s druhem 
odpadu a budou mít nainstalovány čipy

• Nutné zkontrolovat počty ks a případné poškození
• Vykládka je na dodavateli. Bližší informace dodá 

spol. ELKOPLAST



3. Krok – nachystání k párování 
domácností s čipy

• Před načipování je dobré si rozdělit nádoby po 3 
vždy papír, plast, bio

• Následně budou nalepeny párovací štítky, který 
určuje domácnost a popelnici. K té je pak 
přiřazen čip na základě načtení ruční čtečkou



4. Krok – navedení do 
mojepopelnice.cz

• Každá obec má vlastní přístup, pouze koordinátor 
vidí všechny obce

• Data z ruční čtečky jsou přetažena do aplikace a 
dojde ke spárování čipu s konkrétní domácností

• Zde se pak edituje veškerý pohyb nádob po obci. 
Čipování probíhá pouze u nově nakoupených nádob

• Proběhne školení jak se systémem pracovat



mojepopelnice.cz



mojepopelnice.cz



mojepopelnice.cz



mojepopelnice.cz



5. Krok – vlastní výdej
• Systém mojepopelnice

vygeneruje smlouvy o 
výpůjčce, které vám budou 
zaslány v pdf k tisku

• Před navedením do systému 
vám budou zaslány k 
připomínkování

• Systém může generovat 
smlouvy vč. podpisu a 
razítka



5. Krok – vlastní výdej



II. Informační kampaň



1. Články ve zpravodaji

Závisí na tom, zda obec 
zpravodaj vydává



2. Plakáty velikosti A3 na veřejně přístupná místa o změně systému

Umisťují se na veřejně přístupná místa jako první informace, že se bude něco dít



3. Informační leták do schránek 
občanů s možnou objednávkou
nádob

Leták může či 
nemusí mít 
objednávku 
nádob. 
Objednávka může 
být i samostatný 
list. Leták jde do 
každé domácnosti 
se základními 
informacemi



4. Beseda pro občany + A3 pozvánky 
na veřejná místa a A5 přímo 
do schránek

Pozvánky se mohou vyrobit ve formátu A3 na 
veřejná místa a ve formátu A5, které jdou opět 
přímo do schránek nebo může být jako stránka 
zpravodaje



5. Jednoduchý materiál jak třídit + odkaz na webové stránky

Formát A4 s povrchovou laminací, dává se občanům k popelnicím



http://beta.kamtovyhodit.cz/ Jen pro ilustraci, je veřejně přístupné



6. Kalendář svozu odpadu

Formát A5 oboustranně, dává se do každé domácnosti, které se 4 popelnice týkají



7. Rozsáhlejší brožura o bioodpadu 
a domácím kompostování



8. Rozsáhlejší brožura o odpadech, kde je
i informace o tom, co se s danými odpady 
děje dál



III. Legislativa



Původce odpadu - obec
• Obec se stává vlastníkem odpadu ve chvíli, kdy
občan odložil odpad na místě k tomu určeném

• Obec je povinna přebrat veškerý komunální odpad
vznikající na jejím území činností fyzických osob

• Musí přebírat minimálně – NO, papír, plast, sklo,
kovy, bioodpad, jedlé oleje a tuky a od 1.1.2025 také
textil

• Plasty, kovy či sklo není nutné shromažďovat
odděleně

• V případech, kdy odpad bude vznikat na základě
smluvního vztahu s vlastníkem věci, původce je ten,
kdo provádí fyzicky činnost a stává se vlastníkem.



Vyhláška o systému

• Obec není povinna mít zpracovanou vyhlášku o
systému nakládání s odpadem, ale je povinna
informovat o místech např. na webových stránkách

• Doporučení MV tuto vyhlášku zpracovat
• Ve vyhlášce kromě klasických odpadů mohou být
zahrnuty:
 stavební a demoliční odpady
 movité věci v rámci předcházení vzniku odpadu
 komunální odpad vznikající na území obce při činnosti

právnických a podnikajících fyzických osob
 výrobky s ukončenou životností (elektro, baterie,

pneumatiky)
 komunitní kompostování



Důležité změny pro obce

• Posun zákazu skládkování na rok 2030 (Evropský termín je 
2035)

• Skládkovat není možné odpady s výhřevností vyšší než 6,5 
MJ/t v sušině či biologickou stabilitou AT4 10 mg O2/g sušiny

• Postupné navyšování základní složky skládkovacího poplatku
• Pro obce jsou nastaveny tzv. třídící cíle a třídící sleva

Třídící cíle: 2025 – 2029 – 60%
2030 – 2034 – 65%
2035 a dále – 70%

Výpočet a doložení bude stanoveno vyhláškou – odpady pod 
sk.20.

• Obec musí 1x ročně informovat o způsobu a rozsahu sběru 
odpadu vč. tonáží a nákladů



Důležité změny pro obce

Výpočet a doložení bude stanoveno vyhláškou

Recyklovatelné odpady:

Katalogové 
číslo

Název odpadu

200101 Papír a lepenka
200102 Sklo
200108 Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven
200110 Oděvy
200111 Textilní materiály
200125 Jedlý olej a tuk
200138 Dřevo
200139 Plasty
200140 Kovy
200201 Biologicky rozložitelný odpad



Základní složka skládkovacího poplatku

Poplatkové období v roce
Dílčí základ poplatku za 

ukládání

(Kč/t)
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

2030 a 
dále

využitelného odpadu 800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850 1850

zbytkového odpadu 500 500 500 500 500 600 600 700 700 800

• Provozovatel skládky je plátcem. Poplatníkem ten, kdo vlastní 
odpad v okamžiku předání. V případě obecních KO – obec.

• Omezení skládkování se nevztahuje na odpady vzniklé v rámci 
řešení krizové situace podle krizového zákona.



Ukládání odpadů na skládky – „sleva”
• Obec platí do určitého množství využitelných odpadů uložených v
kalendářním roce na občana pouze 500 Kč za tunu.
Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
Množství odpadu na
obyvatele v tunách

0,2 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15 0,14 0,13 0,12

Základní složka nad limit 800 1850
Základní složka pod limit 500 800
Příjem provozovatele 600 600
Finanční rezerva na rekultivaci 100 100

Modelová obec s 1000 obyvateli a produkcí SKO 220 kg/občana

Rok 2021
Limit 200 kg/občan

Rok 2029
Limit 120 kg/občan

Roční náklady na likvidaci SKO bez svozu (Kč) 270 000 435 000

Navýšení nákladů (Kč) 165 000

Navýšení poplatku pro občana o (Kč) 165



Poplatky za komunální odpady

• Poplatky budou upraveny v zákoně o místních poplatcích.
Nově zamezeno souběhu. Není možnost smlouvy.

Poplatek za systém
⁻ V podstatě zůstává zachován v původní podobě před novelou

zákona o místních poplatcích
⁻ Max. 1 200 Kč/trvale žijící osoba
⁻ Je možné udělovat úlevy např. pro samoživitele důchodce

apod.



Poplatky za komunální odpady
Poplatek za KO vznikající z nemovitosti (PAYT)

⁻ Plátce majitel nemovitosti, rozpočítává na jednotlivé
poplatníky, což jsou obyvatelé nemovitosti. Trvalý pobyt není
nutný. Platí každý kdo produkuje odpad

⁻ V případě bytových domů je plátcem SVJ, které rozúčtuje
náklady na vlastníky bytů

⁻ Základ poplatku
hmotnostní základ (max. 6 Kč/kg)
objemový základ (max. 1Kč/l)
kapacitní základ (max. 1Kč/l)

⁻ Obec bude mít možnost nastavit minimální základ na občana.
Max 10 Kg/60 l na měsíc.
⁻ Poplatky se vybírají u hmotnosti a objemu až v následujícím
roce a je to doporučeno i u poplatku za kapacitu (změny v počtu
či objemu nádob), nelze udělovat úlevy



Zřízení k nakládání s odpady

Typicky se jedná o sběrné dvory, kompostárny či rekultivace
terénu, které provozují obce

Přepovolení zařízení: 

- do 1 roku mobilní zařízení, 
- do 2 let zařízení ke sběru odpadu, 
- do 3 let zařízení k využití nebo odstranění. 

Pokud provozovatel požádá 6 měsíců před uplynutí lhůty, 
stávající souhlas platí do pravomocného rozhodnutí. 

Povolují se na dobu neurčitou. Pouze jednou za šest let 
pravidelné zhodnocení souladu s platným právem a doložení KrÚ



Hlášení o odpadech - ISPOP

• Za rok 2021 se bude hlásit do 28.2.2022 dle staré vyhlášky
č.383/2001 Sb.

• Mění se limit - Roční limit je pro původce nový pro N odpady 
600 kg N odpadů a 100 tun O odpadů / rok

• Kdo má povinnost podat hlášení ISPOP, tak je povinen 
vyplnit také hlášení o údajích o obecním systému nakládání 
s komunálními odpady

• Školní sběr - papír, plast, kov z domácností, obec původcem 
odpadu, zařízení uvádí partnera obec

• Provozovatelů jiných zařízení (zejm. sběrny) vedou evidenci 
příjmu odpadu od občana a oznámí obci do 15. ledna 2022 
převzaté komunální odpady od jejích občanů. Obec tyto 
odpady nevede ve své evidenci (obec není původcem), ale 
může si je započítat do třídících cílů.



Černé skládky

Pokud není možné zjistit osobu, která je za odpad odpovědná
nebo jeho vlastníka, vyzve ORP vlastníka pozemku k odklizení
odpadu, nemá povinnosti, ale pokud neodklidí do 30 dnů ORP
může:
• uložit vlastníkovi pozemku, aby na vlastní náklady zabezpečil
místo, proti dalšímu návozu odpadu,
• zabezpečit odpad, který ohrožuje životní prostředí, před únikem
škodlivin do okolního prostředí na náklady ORP, nebo
• nelegálně soustředěný odpad odklidit a předat do zařízení na
náklady ORP (dotace SFŽP).

Vlastník musí strpět přítomnost osob odklízejících nebo
zajišťujících odpad. Může se tomu vyhnout, pokud odpad odklidí.



Předcházení vzniku odpadu
• Každý může kompostovat své biologicky rozložitelné zbytky v 

režimu předcházení vzniku odpadu. Kompost může předat 
pouze v souladu se zákonem o hnojivech. Vše ostatní je 
odpad.

• Pokud se osoba zbaví movité věci předáním obci, může obec 
rozhodnout o opětovném použití, a věc tak není odpadem = 
usnadnění fungování RE-USE center



Komunitní kompostárny
Od 1. ledna 2021 má provozovatel povinnost vést evidenci (zatím
postačují údaje o množství převzatých rostlinných zbytků a území
obce)
Provozovat komunitní kompostárnu v souladu s vyhláškou 
ministerstva stanovenými podmínkami, způsobem zpracování 
rostlinných zbytků, technickými požadavky na vybavení a provoz 
zařízení komunitní kompostárny a technologickými požadavky na 
úpravu rostlinných zbytků a vést provozní deník.

Kompost vzniklý komunitním kompostováním může obec
využívat výhradně k údržbě a obnově veřejné zeleně na svém
území

Obec je povinna zaslat každoročně do 28. února ministerstvu
hlášení o komunitních kompostárnách provozovaných na jejím
území.




	I. Dodávka nádob �a jejich distribuce
	1. Krok – nachystání databáze k výdeji
	2. Krok – vlastní dodávka nádob
	3. Krok – nachystání k párování domácností s čipy
	4. Krok – navedení do mojepopelnice.cz
	mojepopelnice.cz
	mojepopelnice.cz
	mojepopelnice.cz
	mojepopelnice.cz
	5. Krok – vlastní výdej
	5. Krok – vlastní výdej
	II. Informační kampaň
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	III. Legislativa
	Původce odpadu - obec
	Vyhláška o systému
	Důležité změny pro obce
	Důležité změny pro obce
	Základní složka skládkovacího poplatku
	Ukládání odpadů na skládky – „sleva”
	Poplatky za komunální odpady
	Poplatky za komunální odpady
	Zřízení k nakládání s odpady
	Hlášení o odpadech - ISPOP
	Černé skládky
	Předcházení vzniku odpadu
	Komunitní kompostárny
	Snímek číslo 36

